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Kirjoitusviestinnän sisällöt



Kirjoittamisenne – missä mennään tällä 

hetkellä? 

 Millaista tukea tarvitsette?

 Kirjoittamisaikataulunne – Onko sinulla/teillä suunnitelman?    
Jos on, miten sen noudattaminen on onnistunut?

 Millaisissa väleissä olette kandipohjan ja siellä esitetyn 
ohjeistuksen kanssa ☺?



Mitä tieteellisen tekstin sidosteisuudella tarkoitetaan?



Yhtenäinen, sidoksinen tieteellinen teksti

 Sidosteisuus on ymmärtämisen ja tekstin 
sujuvuuden kannalta välttämätöntä. Eheys ja 
sidosteisuus luodaan tekstiin kolmella eri tasolla:

 koko tekstin tasolla
 jo työn nimi, lukujen otsikot ja sisällysluettelo paljastavat paljon

 kappaleen tasolla

 sanatasolla.















Sidosteisuus koko 
tekstin tasolla

Tiedon looginen kuljettaminen
Tutusta tiedosta uuteen tietoon 
(teema–reema) ja yleisestä 
yksityiskohtaiseen 

Konteksti
Tekstilajille tyypilliset piirteet: 
tutkimustekstissä

objektiivinen tyyli
yleiskielen käyttö
tutkimukselle tyypillinen rakenne

Sanasto
Saman aihepiirin sanat (ei siis vain 
toistoa / synonyymeja) luovat 
merkityskenttiä
Tuovat lukijan mieleen mielleyhtymiä, 
jotka ylläpitävät tekstin yhtenäisyyttä.

Aikaisemmin sanottuun palataan 
myöhemmin
Asiat eivät jää irrallisiksi



Metateksti

 on ”tekstiä tekstistä”

 sopivasti käytettynä auttaa lukijaa (lukujen alussa) 

 sen avulla kirjoittaja voi osoittaa, mistä on tulossa ja minne päätymässä:

Tarkastelen tässä tekstissä elokuvan naistutkimusta muutaman teoreettisen 
peruskäsitteen kautta. Tekstini aluksi esittelen feministisen elokuvateorian 
historiallista taustaa sekä peruslähtökohtia. Tämän jälkeen keskityn esittelemään 
toisiinsa tiiviisti limittyviä representaation ja stereotypian käsitteitä. Lopussa 
palaan vielä lyhyesti representaatioon ja stereotypioihin elokuvan kontekstissa.



Liika on liikaa ☺

 Tätä tehtävää kirjoittaessani tarkoitukseni ei ole tehdä luentopäiväkirjaa. 
Osittain siinä voi kuitenkin olla tiettyjä piirteitä, jotka muistuttavat 
päiväkirjakirjoittelua. Ainakin nyt aluksi haluan kaikesta huolimatta tehdä 
lyhyen pohdinnan luennoista, sillä ne ovat käsitelleet niin erilaisia asioita, että 
on vaikea lähestyä tätä tehtävää sanomatta jotakin kaikista käsitellyistä 
asioista. Lyhyen läpikatsauksen jälkeen olen kuitenkin päättänyt keskittyä 
kolmeen aiheeseen enemmän. Nämä kolme aihetta ovat kiinnostaneet minua 
erityisen paljon — —.

Siispä näin:

 Aluksi teen lyhyen yleiskatsauksen luennolla käsiteltyihin asioihin. Sen jälkeen 
keskityn kolmeen minua eniten kiinnostaneeseen teemaan, jotka ovat — —.



 

Sidosteisuus kappaleen tasolla

Tiedon looginen kuljettaminen, esim.
 tutusta uuteen (teema–reema) 

 yleisestä yksityiskohtaiseen
 käsitehierarkiat: vanha tutkimus → uusi tutkimus → 
   oman työn kannalta merkittävin tutkimus

Periaate: yksi kappale – yksi asia
Aihevirke (pääasia ja sitä tarkentavat virkkeet)
Toisto ja sidossanat
Vastakohtaisuus

Koulun toinen – ja selviytymisen kannalta ainoa – mahdollisuus on realistinen: tällöin 
ymmärretään, että koulu kilpailee paitsi samoista ihmisistä myös ainakin osittain saman tiedon 
välittämisestä. Oppilaat ovat itse aktiivisia toimijoita, tiedonhankkijoita ja vaikuttajia, jotka 
osaavat hyödyntää median mahdollisuuksia. Koulussa osataan myös hyödyntää viestimien 
keinoja, jolloin tietoa voi käsitellä muutenkin kuin opetusviestinnän perinteisin keinoin. 
Koulun ja opettajien tuleekin osata viestinten lailla myydä sanomansa. Myös oppilaan 
viestintätaidot korostuvat, sillä oppilaan on esimerkiksi esittäessään tietojaan muille oppilaille 
kyettävä muokkaamaan sanomaansa kiinnostavaksi ja ottamaan huomioon kuulijansa. (emt., 
27.) Realistisessa vaihtoehdossa myönnetään vihdoin, että koulu ei voi olla muusta maailmasta 
erillinen saarekkeensa vaan osa mediakulttuuria (ks. Suoranta 2003, 151).  
 



Esimerkki: tutusta tiedosta uuteen

Jokaisella on kokemuksia koulusta, ja kouluun sekä 

oppimiseen liittyy paljon tunteita. Koulumaailman tunteita 

on kuitenkin tutkittu hyvin vähän, sillä länsimaissa tunteet on 

usein asetettu järjen vastakohdaksi. PISA-tutkimuksen 

mukaan suomalaiset koulut ovat maailman kärkitasoa, mutta 

toisen, Maailman terveysjärjestön teettämän tutkimuksen 

mukaan suomalaiset lapset eivät viihdy koulussa. Onko 

koulussa tarpeellista viihtyä? 



Esimerkki: käsitehierarkia

Kirjoittamisen opetusta voikin lähestyä useammasta eri näkökulmasta. 

Perinteisessä kirjoittamisenopetuksessa tekstin rooli, kirjoitetun kielimuodon 

hallinta, korostuu. Opettajan tekemän kieliasun korjaamisen ja kommentoinnin 

avulla pyritään pääsemään kohti kirjoittamisen yleistaitoa ja hyvää tekstiä. 

Prosessikirjoittamisessa puolestaan kiinnitetään huomiota kaikkiin 

kirjoitusprosessin vaiheisiin, joita opetetaan oppilaille työskentelyn yhteydessä. 

Sosiaalisen rakentumisen näkökulmasta kirjoittaminen on kulttuuristen 

tekstikäytänteiden hallintaa, jolloin kirjoittamista tulisi harjoitella aidoissa 

kielenkäyttötilanteissa, joissa tulisi myös oppia analysoimaan tekstejä ja niiden 

merkityksiä.



Esimerkki: aihevirke

Opetussuunnitelman perusteissa tuodaan esille seikkoja niin tekstin 

muodosta, sisällöstä kuin tekstinteko-prosessistakin.  Muodosta 

annetaan selvät konkreettiset kriteerit, joissa korostuvat hallittavat 

oikeinkirjoitusseikat ja käsiala. Sisällöllisissä seikoissa painotetaan 

omien tietojen, kokemuksien ja mielikuvituksen käyttöä, itseilmaisua 

ja laajenevaa sanavarastoa. Prosessin osalta tuodaan esille 

suunnittelu, muokkaus, viimeistely ja arviointi sekä palautteen 

antaminen ja vastaanottaminen. 



Esimerkki: toisto ja sidossanat

Kriittisyys on tiedon perusteiden ja totuuden etsimistä ja 

arviointia. Kriittisyys itsensä vuoksi on hyödytöntä. Pyrkimys 

totuuteen antaa sille merkityksen. Totuudella on ajattelussa 

kaksi merkitystä: looginen ja empiirinen. Loogisessa totuudessa 

on kysymys käsitteellisestä totuudesta: premisseistä seuraa 

loogisesti pitävä johtopäätös. Empiirinen totuus puolestaan 

käsittelee lausuman yhteyttä todellisuuteen. Nämä kaksi 

merkitystä ovat sidoksissa toisiinsa.



 

Sidosteisuus sanatasolla

Konjunktiot ja konnektorit
Vertailu ja vastakohdat
Myös synonyymit, pronominit ja toisto sidostavat tekstiä.
Saman aihepiirin sanat

 



Konjunktiot ja konnektorit

 Konjunktiot liittävät yhteen lauseita

 Rinnastuskonjunktiot: ja,  joko – tai, kuin – myös, mutta, niin – kuin -
kin/myös, sekä, sekä – että, tai, vaan, vai

 Alistuskonjunktiot: että, jotta, koska, kun, jos, vaikka

 Konnektorit sidostavat virkkeitä toisiinsa

 lisäys: -kin, myös, sitä paitsi, samoin, vihdoin, lisäksi
 vastakohtaisuus: kuitenkin, silti, sitä vastoin, toisaalta – toisaalta, 

puolestaan, taas
 päättely: siis, näin ollen, täten, joten
 selittely, perustelu: -han, nimittäin
 yhteenveto: kaiken kaikkiaan, loppujen lopuksi, ylipäänsä
 myönnytys: toki, joskin, vaikka, -kin  



Esimerkki: virkkeiden väliset suhteet

Viime aikoina tiedotusvälineissä on kuitenkin raportoitu 

valinnaisten kielten opiskelun vähentymisestä. Lisäksi kielten 

opiskelumotivaatio ja ruotsin kielen taidot ovat heikentyneet. 

Siksi pohditaan, millainen tulos kielikoulutuksella saavutetaan 

suhteessa siihen käytettyihin voimavaroihin.



Esimerkki: vertailu ja vastakohdat

Luokkatilanteessa minäkäsitykseltään hyvä oppilas kokee 

saavansa kannustusta yrittämiseen, kun taas heikko oppilas 

kokee palautteen lannistavana.



Esimerkki: synonyymit ja pronominit

Kaverit ovat kiistatta erittäin tärkeitä kaikenikäisille lapsille ja 

aikuisille. Samanikäisten seura on lapsille hyvin tärkeää 

kaikinpuolisen kehityksen kannalta. Heiltä opitaan asioita, joita 

aikuiset eivät pysty välittämään. Lapsi myös rakentaa käsitystä 

omasta itsestään toverisuhteissaan. 



Esimerkki: saman aihepiirin sanat

Taiteen ja taidekuvan avulla lapsi pääsee tutustumaan toisten 

ihmisen elämysmaailmaan, minkä kautta hän voi harjoitella 

kaikkea elämään kuuluvaa turvallisessa ja lapselle läheisessä 

ilmapiirissä. Elämykselliseen taidekuvan tarkasteluun kuuluvat 

omien tunne-elämysten ja ilmaisun arvostaminen sekä yksilön 

subjektiiviset kokemukset. Tärkeintä taidetta katsoessa on 

oppilaan kokemus, antautuminen siihen. Tämä elämys syvenee, 

kun taiteen vastaanottokykyä harjoitellaan.
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